ФИЛИАЛ ОАО «РЖД»
ВОСТОЧНО-СИБИРСКАЯ

ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА

Руководителю  НОУ ОАО «РЖД»

 Карла Маркса ул.  7,  г. Иркутск, 664003
Тел.: (3952) 64-44-40, факс: (3952) 64-48-48

e-mail: pr@irk.esrr.ru, www.vszd.ru

«29»октября 2012 г.  № 2700/1328

    На  №  ________от_______________

«О ресурсных центрах НОУ ОАО «РЖД»

В соответствии с решением Школы передового опыта, утвержденного Вице-

президентом ОАО «РЖД» Д.С. Шахановым 1.10.2012г., в практику работы

отдельных образовательных учреждений внесено положение о ресурсном

образовательном учреждении ОАО «РЖД» по реализации Программы

поликультурного образования на 2011-2015гг.

В целях создания условий для повышения эффективности деятельности

ресурсных центров  в регионе Восточно-Сибирской железной дороги – филиала

ОАО «РЖД», реализации их культурно - образовательного потенциала по отработке

Программы поликультурного образования, созданных на базе школы-интерната

№21,22, лицея №36, детских садов №216, №220, №208, №233 ОАО «РЖД»

приказываю:

1. Возложить на негосударственные образовательные учебные заведения ОАО

«РЖД» обеспечение организационного и научно - методического сопровождения

экспериментальной деятельности образовательных учреждений, имеющих

статус дорожного ресурсного центра.

2. Положение о ресурсном образовательном учреждении ОАО «РЖД» (дорожном

ресурсном центре) по реализации Программы поликультурного образования

утвердить. (приложение №1)

3. План мероприятий по обеспечению деятельности ресурсных образовательных

учреждений по реализации Программы поликультурного образования ОАО

«РЖД» утвердить. (приложение №2).

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на ведущего специалиста

сектора образовательных учреждений Макрицкого Н.Н.

Начальник сектора

образовательных учреждений                                                          И.С.Таскаева

mailto:pr@irk.esrr.ru
http://www.vszd.rzd.ru/

приложение №1.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ДОРОЖНОМ РЕСУРСНОМ ЦЕНТРЕ

1. Общие положения

    1.1. Настоящее Положение определяет условия присвоения сектором образовательных

учреждений службы управления персоналом Восточно-Сибирской железной дороги – филиала

ОАО «РЖД» статуса дорожного ресурсного центра негосударственному  образовательному

учреждению ОАО «РЖД», деятельность которого направлена на реализацию культурно -

образовательной инициативы по реализации Программы поликультурного образования ОАО

«РЖД», опережающего решения вопросов ее научного, организационного, правового, финансово -

экономического, кадрового и материально - технического обеспечения.

    1.2. Под культурно - образовательной инициативой (далее - инициатива) понимается

деятельность негосударственного образовательного учреждения  ОАО «РЖД», направленная на

развитие средствами образования социокультурной среды и учитывающая историко -

педагогический опыт и современное состояние теории и практики в области поликультурного

образования, порождающая новое содержание, методы, формы организации образовательного

процесса и адекватные им системы управления.

    Дорожный статус инициативы определяется значимостью разрабатываемых проблем для

обеспечения культурного, научного, информационного пространства образовательных

учреждений системы ОАО «РЖД»; направленностью деятельности авторов инициативы на

решение задач по обновлению содержания, методов и организационных форм образования;

разработке и апробации путей, обеспечивающих развитие личности обучающегося, воспитанника,

его способности к саморазвитию, самоопределению и самообразованию; выработке

перспективных концепций и моделей гуманистического и гуманитарного образования;

формированию у обучающихся, воспитанников общечеловеческих ценностей, демократических

установок и гражданской ответственности.

2. Дорожный ресурсный центр
    2.1. Дорожный ресурсный центр ОАО «РЖД» (далее - ДРЦ) может быть реализующее

образовательные программы негосударственное образовательное учреждение ОАО «РЖД».

    2.2. Статус ДРЦ  дает автору (авторам) инициативы право вносить изменения в:

    цели, содержание, способы, систему средств воспитания и обучения;

    формы подготовки и переподготовки педагогических кадров;

    режим функционирования образовательного учреждения, на базе которого планируется

развертывание эксперимента;

    систему управления образовательным учреждением.

2.3. Присвоение статуса ДРЦ не влечет за собой изменения статуса образовательного

учреждения, его организационно - правовой формы.

3. Порядок присвоения статуса Дорожного ресурсного центра
    3.1. Для присвоения статуса ДРЦ автор (авторы) обращается в сектор образовательных

учреждений службы управления персоналом Восточно-Сибирской железной дороги – филиала

ОАО «РЖД» с письменной заявкой.

    Заявка должна содержать: наименование, место нахождения (юридический, фактический адрес,

контактные телефоны) образовательного учреждения, на базе которого планируется проведение

эксперимента; изложение сути инициативы, обоснование ее значимости для развития системы

образования ОАО «РЖД»;

    программу эксперимента (основные идеи эксперимента, цели, исходные теоретические

положения, этапы эксперимента и прогнозируемые результаты по каждому этапу, методы

исследования, необходимые условия проведения эксперимента, средства контроля и обеспечения

достоверности результатов эксперимента, перечень учебно - методических разработок,

обеспечивающих программу эксперимента); предложения по возможному распространению

результатов инициативы по окончании эксперимента;

    предварительные расчеты по кадровому, экономическому, материально - техническому и

научному обеспечению эксперимента; источники финансирования.

    3.2. Для оценки значимости инициативы сектором образовательных учреждений службы

управления персоналом Восточно-Сибирской железной дороги – филиала ОАО «РЖД» создаются

экспертные группы, состав которых утверждается его приказом.

    Количество экспертных групп определяется содержанием инициатив.

    3.3. В состав экспертных групп могут входить представители негосударственных

образовательных учреждений ОАО «РЖД», высших учебных заведений, методических

объединений.

    3.4. Экспертиза инициативы проводится в три этапа:

    первый этап (осуществляется в период до 1 декабря) - первичная оценка представленной заявки

и принятие решения о приглашении автора (авторов) к участию во втором этапе;

    второй этап (осуществляется до 15 декабря ) - выработка совместно с автором (авторами)

инициативы методики проведения экспертизы и экспертиза проекта по одобренной на I этапе

заявке;

    третий этап (заключительный, осуществляется до 1 января) - проведение итоговой экспертизы и

оформление экспертного заключения по каждой инициативе.

    3.5. По результатам третьего (заключительного) этапа экспертизы экспертной группой

оформляется заключение. Заключение подписывается всеми членами экспертной группы с

указанием особого мнения тех, кто не согласен с данным заключением.

    3.7. Приказом службы управления персоналом Восточно-Сибирской железной дороги – филиала

ОАО «РЖД»  негосударственному образовательному учреждению - соискателю присваивается

статус ДРЦ, утверждаются тема, сроки эксперимента.

    3.8. Срок представления заявки – до 10 ноября 2012 года.

6. Финансирование программы дорожного ресурсного центра

    6.1. Финансирование программы эксперимента может осуществляться за счет средств:

    выделяемых Департаментом управления персоналом ОАО «РЖД» на реализацию Концепции

развития системы дошкольного и общего образования ОАО «РЖД»;  выделяемых Департаментом

управления персоналом на реализацию Программу поликультурного образования ОАО «РЖД» на

2011-2015гг.

    выделяемых другими министерствами, ведомствами, организациями, отдельными гражданами;

    дополнительно выделяемых из соответствующих фондов развития образования субъектов

Российской Федерации или органов местного самоуправления;

    поступающих или получаемых доходов от предоставляемых  негосударственным

образовательным учреждением в соответствии с его уставом платных дополнительных

образовательных услуг.

    6.2. В целях стимулирования деятельности работников образовательных учреждений,

участвующих в проведении эксперимента, негосударственное образовательное учреждение,

получившее статус ДРЦ, в пределах имеющихся у него средств на оплату труда работников

самостоятельно определяет  размеры ставок заработной платы и должностных окладов, а также

размеры доплат, надбавок, премий и других мер материального стимулирования.